№ 1-31/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 16 января 2020 года

Советский районный суд г. Тамбова в составе судьи Ивановой Н.М.,

при секретаре Карташевой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Мичуринского транспортного прокурора Гриднева И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пачина А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, не судимого; 

обвиняемогов совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В начале июля , примерно в 11 часов, ФИО1, действуя с прямым умыслом, имея цель, направленную на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для собственного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел путём сбора листьев с одного куста дикорастущей конопли на участке местности, расположенном в 7-ми метрах от проезжей части улицы и в 350-ти метрах от торгового павильона по улице , вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Собранные листья ФИО1 сложил здесь же под деревом, где хранил их до .

ФИО1 вернулся на вышеуказанный участок местности, измельчил сухие листья конопли, поместил их в бумажный сверток, поместил в передний левый карман своей куртки, где хранил его до момента, когда в этот же лень в был задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта , в ходе личного досмотра в дежурной части Тамбовского ЛО МВД России на транспорте у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическом средством каннабис (марихуана) массой 13,5 грамма в высушенном состоянии, согласно справке и заключению эксперта. 

около 15 часов 15 минутды условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса изъятого наркотического средства соответствует значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в полном объёме согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник Пачин А.В. ходатайство подсудимого поддержал. 

Государственный обвинитель также согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

ФИО2 умышленно, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно приобрел в целях личного употребления и хранил при себе наркотическое средство в значительном размере, которое впоследствии было у него изъято. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, совершенного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 не судим, совершил впервые умышленное преступление небольшой тяжести, вину в совершении преступления признал полностью, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, на специальных медицинских учетах не состоит, что суд во всей совокупности в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учётом изложенного суд определяет подсудимому наказание в пределах санкций статьи в виде штрафа, поскольку данный вид наказания соразмерен содеянному и будет в полной мере способствовать исправлению осужденного и достижению целей уголовного наказания.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого во время и после совершения преступления, данных о личности, достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам:счет № 40101810000000010005 в УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области, л/с 

<

***>), лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***> КПП 682901001, ОКТМО 68701000, БИК 046850001, код бюджетной классификации 18811621010016000140, УИН 11190168003300030901.

Обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу ФИО1 отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 13,2 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Советский районный суд г. Тамбова в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья - Н.М. Иванова